15/01/2024, 10:50 SEI/CPRM - 1903827 - Ato

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2126856&infra_siste… 1/2

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2024

ATO Nº 004/PR/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto Social vigente, resolve:

CONSTITUIR o Comitê Permanente para a Gestão e Modernização das Bases de Dados Geocientíficos do
SGB-CPRM, com a finalidade de:

1. Acompanhar periodicamente a execução do Plano de Ações para modernização e integração das bases
de dados geocientífico do SGB-CPRM para o período 2024-2027;

2. Propor ajustes no planejamento constante no referido Plano de Ações, em virtude de desvios durante a
sua execução.

O Comitê será constituído pelos profissionais:

MEMBROS DIRETORIA
Hiran Silva Dias – Coordenador DIG
Ana Cláudia Viero – Coordenadora Adjunta PR
Elias Martins Guerra Prado PR
Basílio Elesbão da Cruz Filho DGM
Marcos Vinícius Ferreira DGM
Vladimir Cruz Medeiros DGM
Denilson de Jesus DHT
Arthur Moreira de Abreu DHT
Valmor José Freddo Filho DHT
Tatiana Santos Araújo DIG
Américo Caiado Pinto DIG

O Comitê Permanente para Gestão e Modernização das Bases de Dados Geocientíficos se reunirá
periodicamente, em frequência a ser definida no primeiro encontro após sua constituição.

15/01/2024, 10:50 SEI/CPRM - 1903827 - Ato

https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2126856&infra_siste… 2/2

Este ATO substitui o Ato n.º 389/PR/2023.

INÁCIO CAVALCANTE MELO NETO
Diretor-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Inácio Cavalcante Melo Neto, Diretor(a)-Presidente, em
12/01/2024, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.sgb.gov.br/autenticidade, informando
o código verificador 1903827 e o código CRC 2FD719E8.

Referência: Processo nº 48085.000227/2023-93 SEI nº 1903827

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.sgb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0